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AIŠKINAMASIS RAŠTAS

DĖL PRITARIMO ENERGIJOS TAUPYMO PASLAUGŲ TEIKĖJUI ATRINKTI, PASINAUDOJANT ELENA PARAMOS PRIEMONE
2015-12-04

Panevėžys

1. Problemos esmė

2014-2020 m. naujuoju programavimo laikotarpiu energiją taupančioms priemonėms bus taikoma finansinė inžinerija. Siekiant gauti paramą viešųjų pastatų modernizavimui, gatvių apšvietimo tinklų modernizavimui ir pan. bus reikalinga parengti investicinius planus, energinius auditus, kt. dokumentus, t.y. finansavimas bus skiriamas, tik turint pasirengus reikalingus dokumentus. Atrenkant savivaldybių viešųjų pastatų energinį efektyvumą didinančius projektus, pirmenybė teikiama daugiausia energijos per trumpiausią laiką sutaupantiems viešųjų pastatų energinį efektyvumą didinantiems projektams. Todėl Savivaldybė turi galimybę pasinaudoti Europos Komisijos ir Europos investicinio banko sukurta priemone ELENA (European Local Energy Assistance), kuri teikia subsidijas (paramą būtinai dokumentacijai) viešojo sektoriaus institucijoms, kurios nori įgyvendinti energetinio efektyvumo ir atsinaujinančių energijos išteklių projektus, tačiau neturi pakankamų nuosavų ar skolintų piniginių lėšų. Tikslas yra didinti tokių projektų patrauklumą išorės investuotojams.

ELENA – paramos priemonė savivaldybėms, kuri veikia kaip viena iš programos „Pažangi energetika Europai“ integruotų iniciatyvų. Pagal šią priemonę yra galimybė gauti techninę paramą ir padengti iki 90 procentų tinkamų išlaidų. 10 procentų sudarytų Savivaldybės indėlis, kuris gali būti in-kind (t.y. įmoka natūra pvz. darbo užmokestis, patalpų nuoma ir pan.), tačiau realiai negalint įvertinti nei dirbsiančių prie šio projekto darbo užmokesčio ir nesant kitų potencialių išlaidų, tikslinga numatyti visą indėlį Savivaldybės lėšomis. ELENA paramos priemonė finansuoja: galimybių ir rinkos studijas, verslo planus, energijos vartojimo auditus, dokumentaciją konkursui dėl energijos taupymo paslaugų teikėjo dar kitaip vadinama ESCO (angl. Energy Service Company) parinkimo ir konsultacijas konkurso metu. 

Pasirengus dokumentus ELENA paramos priemonės lėšomis, būtų atrenkama energijos taupymo paslaugų teikėja (ESCO). ESCO modelis yra atskiras energijos efektyvumo projektų tipas, kai projekto įgyvendinimas bei energijos kaštų sutaupymų siekimas yra patikimas privačiam partneriui. ESCO modelis yra tam tikro tipo privačios ir viešosios partnerystės (PPP) projektas. Tai būtų vienas iš būdų sumažinti susidariusius finansavimo trūkumus, kadangi, pagal paplitusią ESCO modelio įgyvendinimo praktiką, ESCO kompanija pati pasirūpina investicijų finansavimu, projekto įgyvendinimu ir rezultatų priežiūra. ESCO kompanija investicijas gali finansuoti nuosavomis, motininės įmonės, skolintomis lėšomis. ESCO kompanija – tradiciškai privati kompanija, todėl privataus kapitalo įmonėms prieiga prie įvairų finansavimo šaltinių gali būti paprastesnė, dėl to, kad įmonės neturi apribojimų skolintis. Ji turi pakankamas kompetencijas įgyvendinti tokius projektus ir pan.

2015 m. lapkričio 27 d. Investicijų projektų atrankos grupė nutarė, kad siekiant gauti paramą pagal ELENA priemonę, būtų teikiamas projektas Panevėžio „Minties“ (Kniaudiškių g. 40, Panevėžys) gimnazijos pastato ir Panevėžio miesto gatvių apšvietimo modernizavimo dokumentams parengti. Projekto trukmė 3 metai. 

2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai

Šiuo metu teikiamas Tarybos sprendimo projektas, kuriame numatoma dalyvauti projekte ir pasirašyti sutartį su ERBD (Europos rekonstrukcijos ir plėtros banku) jei būtų skirtos lėšos pagal ELENA priemonę. 

3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindas, kokių pozityvių rezultatų laukiama

Energetinio efektyvumo ir atsinaujinančių energijos išteklių projektai yra svarbūs Panevėžio miesto savivaldybei, tačiau reikalaujantys didelių investicijų. Savivaldybė neturi nuosavų piniginių lėšų tinkamai pasirengti dokumentus ESCO įmonės atrinkimui ir projekto įgyvendinimui, todėl tikslinga ieškoti galimo papildomo finansavimo. 

Jei paraiška bus įvertinta teigiamai, tai Tarybos pritarimas būtinas, kad Savivaldybės administracija galėtų pasirašyti sutartį iki 2015 m. gruodžio 31 d. ir užtikrinti reikiamą nuosavų lėšų indėlį.

4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai:

Planuojama projekto investicijų vertė 10 mln. Eur. Pagal ELENA priemonę finansuojama techninė parama, o investicijų ir paramos santykis yra 1:20, todėl tinkamos projekto išlaidos – iki 500 tūkst. Eur., iš kurių 90 proc. Europos Komisijos finansuojama suma (iki 450 tūkst. Eur.) ir 10 proc. Panevėžio miesto savivaldybės (iki 50 tūkst. Eur.). 

5. Galimos negalimos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta

Priėmus sprendimą neigiamų pasekmių nebus. Sprendimo projektas įvertintas antikorupciniu požiūriu. Korupcijos pasireiškimo rizika maža.

6. Kieno iniciatyva parengtas Tarybos sprendimo projektas 

Panevėžio miesto savivaldybės administracijos.

7. Tarybos sprendimo projektas suderintas su Savivaldybės mero pavaduotoju A. Varna, Tarybos sekretore I. Mazaliauskiene, administracijos direktoriumi T. Jukna, administracijos direktoriaus pavaduotoju R. Vyžintu, Teisės skyriaus vyriausiuoju specialistu A. Valkūnu, Finansų ir biudžeto skyriaus vyriausiąja specialiste, atliekančia skyriaus vedėjo funkcijas A. Meškauskiene, Investicijų skyriaus vedėja D. Bajorūne, vyr. specialiste D. Petruityte.
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